

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ЕЖЕКВАРТАЛЬНЫЙ ОТЧЕТ**АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»**

за 3 квартал 2005 года

Раздел 1. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Народный Банк Казахстана» в III квартале 2005 года во вновь созданных ассоциациях, финансовых группах, холдингах, консорциумах участия не принимал.

Раздел 2. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ**1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.**

тыс.тенге

| Вид инвестиций | Начальное сальдо по состоянию на 01.07.05г. | Дебет | Кредит | Конечное сальдо по состоянию на 01.10.05г. |
|--|---|--------------------|--------------------|--|
| Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц | 838 495 | 301 675 | 163 272 | 976 898 |
| Портфель ценных бумаг, всего | 83 389 291 | 128 265 486 | 150 500 444 | 61 469 661 |
| в том числе: | | | | |
| Государственные ценные бумаги | 65 759 363 | 123 235 960 | 140 043 240 | 48 952 083 |
| Негосударственные ценные бумаги | 17 629 928 | 5 029 526 | 10 457 204 | 12 517 578 |
| Операции обратного РЕПО | 710 921 | 9 077 489 | 7 420 638 | 2 367 772 |
| Прочие инвестиции | | | | |
| Всего инвестиций | 84 938 707 | 137 644 650 | 158 084 354 | 64 814 331 |

2. Кредитный портфель

Валютная и временная структура кредитного портфеля по состоянию на 01.10.2005г.

тыс. тенге

| Валюта кредита | До 1 мес. | От 1 до 3 мес. | От 3 до 6 мес. | От 6 мес. До 1 года | От 1 года до 3 лет | Свыше 3 лет | Всего |
|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Тенге | 18 182 301 | 19 560 435 | 18 585 614 | 33 377 972 | 46 631 421 | 39 013 916 | 175 351 659 |
| инвалюта | 12 335 836 | 13 946 103 | 9 603 323 | 25 793 549 | 35 287 921 | 137 019 259 | 233 985 991 |
| Всего | 30 518 137 | 33 506 538 | 28 188 937 | 59 171 521 | 81 919 342 | 176 033 175 | 409 337 650 |

Качество кредитного портфеля по классификации уполномоченного органа

| Тип Кредита | На 01.10.04г. | | | | На 01.10.05г. | | | |
|----------------------------|--------------------|------------|-------------------|------------|--------------------|------------|-------------------|------------|
| | Кредит | % | Провизии | % | Кредит | % | Провизии | % |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| Стандартный | 180 994 384 | 74,97 | 3 562 | | 246 143 517 | 60,18 | 11 685 | |
| Сомнительный 1-й категорий | 25 082 146 | 10,39 | 1 219 415 | 9,50 | 120 589 991 | 29,48 | 5 861 344 | 23,99 |
| Сомнительный 2-й категорий | 16 033 669 | 6,64 | 1 548 693 | 12,06 | 10 074 065 | 2,44 | 983 028 | 4,02 |
| Сомнительный 3-й категорий | 3 616 662 | 1,50 | 610 085 | 4,70 | 8 002 731 | 1,94 | 1 558 175 | 6,38 |
| Сомнительный 4-й категорий | 4 007 009 | 1,66 | 924 743 | 7,20 | 3 404 585 | 0,81 | 817 323 | 3,30 |
| Сомнительный 5-й категорий | 4 195 973 | 1,74 | 1 935 795 | 15,06 | 10 243 743 | 2,50 | 4 729 560 | 19,36 |
| Безнадежный | 7 478 329 | 3,10 | 6 614 253 | 51,48 | 10 879 018 | 2,65 | 10 479 718 | 42,90 |
| Итого | 241 408 172 | 100 | 12 856 546 | 100 | 409 337 650 | 100 | 24 440 833 | 100 |

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют за 3 квартал 2005 года:

| Валюта кредита | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|----------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| Тенге | 710 921 | 1 300 835 | 862 936 | 1 148 820 |
| Доллар США | | 199 | 199 | 0 |
| Евро | | | | |
| Прочие валюты | | | | |
| Всего: | 710 921 | 1 301 034 | 863 135 | 1 148 820 |

Юридические лица:

| Валюта кредита | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|----------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Тенге | 105 637 572 | 92 525 271 | 74 250 249 | 123 912 594 |
| Доллар США | 134 788 799 | 61 986 551 | 60 214 530 | 136 560 820 |
| Евро | 5 054 030 | 3 513 503 | 1 925 626 | 6 641 907 |
| Прочие валюты | 405 461 | 233 359 | | 638 820 |
| Всего: | 245 885 862 | 158 258 684 | 136 390 405 | 267 754 141 |

Физические лица:

| Валюта кредита | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|----------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| Тенге | 37 267 660 | 31 232 849 | 18 987 768 | 49 512 741 |
| Доллар США | 75 901 147 | 28 434 393 | 14 202 485 | 90 133 055 |
| Евро | 50 834 | 43 256 | 48 504 | 45 586 |
| Прочие валюты | | 743 307 | | 743 307 |
| Всего: | 113 219 641 | 60 453 805 | 33 238 757 | 140 434 689 |

| | | | | |
|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Итого: | 359 816 424 | 220 013 523 | 170 492 297 | 409 337 650 |
|---------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|

3. Межбанковские займы и средства

| Статьи активов (А) | На 01.10.04г. | % от (А) | На 01.10.05г. | % от (А) |
|---|-------------------|--------------|-------------------|--------------|
| А К Т И В Ы | | | | |
| Займы и средства банкам, в том числе: | 10 037 868 | 3,78 | 68 969 223 | 5,54 |
| в тенге | 4 714 332 | 1,63 | 11 962 813 | 2,40 |
| в валюте | 5 323 536 | 2,15 | 57 006 410 | 3,14 |
| О Б Я З А Т Е Л Ь С Т В А | | | | |
| Статьи обязательств (О) | На 01.10.04г. | % от (А) | На 01.10.05г. | % от (О) |
| Займы и средства от банков, в том числе: | 74 729 283 | 25,89 | 74 650 511 | 14,99 |
| в тенге | 3 260 779 | 1,13 | 3 198 410 | 0,64 |
| в валюте | 71 468 504 | 24,76 | 71 452 101 | 14,35 |

Рост активов и размеров капитала, укрепление имиджа Банка среди партнеров, клиентов и рейтинговых агентств, способствуют активизации международной деятельности Банка. В основном, внешние рынки используются для привлечения заемных средств. В целом на конец отчетного периода объем привлеченных займов и средств от банков составил по остаткам 74,7 млрд. тенге (14,99 % совокупных обязательств Банка).

4. Депозиты:

Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют за 3 квартал 2005 года.

Банки:

| Валюта депозита | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | тыс. тенге |
|-----------------|------------------|--------------------|--------------------|------------------|
| | | | | Конечное сальдо |
| Тенге | 1 672 931 | 100 188 300 | 99 485 833 | 970 464 |
| Доллар США | 1 903 572 | 47 863 770 | 51 354 017 | 5 393 819 |
| Евро | 11 941 | 93 682 | 107 764 | 26 023 |
| Прочие валюты | 2 611 | 535 | 25 747 | 27 823 |
| Всего: | 3 591 055 | 148 146 287 | 150 973 361 | 6 418 129 |

Юридические лица:

| Валюта депозита | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | тыс. тенге |
|-----------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| | | | | Конечное сальдо |
| Тенге | 79 053 177 | 1 696 179 634 | 1 690 354 839 | 73 228 382 |
| Доллар США | 100 214 362 | 538 845 805 | 575 825 802 | 137 194 359 |
| Евро | 354 714 | 9 999 920 | 9 840 703 | 195 497 |
| Прочие валюты | 1 908 801 | 15 972 873 | 15 855 538 | 1 791 466 |
| Всего: | 181 531 054 | 2 260 998 232 | 2 291 876 882 | 212 409 704 |

Физические лица:

тыс. тенге

| Валюта депозита | Начальное сальдо | Дебет | Кредит | Конечное сальдо |
|-----------------|--------------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| Тенге | 79 339 904 | 239 183 283 | 241 450 824 | 81 607 445 |
| Доллар США | 45 494 632 | 57 327 238 | 55 822 665 | 43 990 059 |
| Евро | 2 455 433 | 1 536 268 | 1 632 354 | 2 551 519 |
| Прочие валюты | 37 245 | 1 018 793 | 1 371 872 | 390 324 |
| Всего: | 127 327 214 | 299 065 582 | 300 277 715 | 128 539 347 |
| Итого: | 312 449 323 | 2 708 210 101 | 2 743 127 958 | 347 367 180 |

Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц:

тыс. тенге

| Депозиты | до 1 мес. | от 1 до 3 мес. | от 3 до 1 года | от 1 года до 5 лет | Свыше 5 лет | Всего |
|------------------|--------------------|-------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| Юридические лица | 129 592 941 | 18 696 551 | 53 010 550 | 17 134 515 | 393 276 | 218 827 833 |
| Физические лица | 41 591 597 | 14 053 820 | 49 450 639 | 20 890 463 | 2 552 828 | 128 539 347 |
| Всего | 171 184 538 | 32 750 371 | 102 461 189 | 38 024 978 | 2 946 104 | 347 367 180 |

5. Временная структура внешних и внутренних межбанковских займов по состоянию на 01 октября 2005 года

| Наименование Кредитора | Сумма займа, всего | Сумма к погашению | | | | |
|--|--------------------|-------------------|----------|----------|----------|----------|
| | | 2005 год | 2006 год | 2007 год | 2008 год | 2009 год |
| ABN AMRO Bank Gustav Mahlerlaan 10, 1082 PP Amsterdam, Netherlands | 348 109 | | 348 109 | | | |
| Banca Intesa SPA, Piazza Paolo Ferrari 10, I-20121 Milan, MI, Italy | 669 450 | | 669 450 | | | |
| Banco Bilbao Vizcaya Argentaria SA Plaza de San Nicolas 4, 48005 Bilbao, Vizcaya, Spain | 53 556 | | 53 556 | | | |
| Bre Bank SA PO Box 728, ul Senatorska 18, 00- 950 Warsaw, Mazowieckie, Poland | 6 980 | 6 980 | | | | |
| BURGAN BANK SAK, PO Box 5389, Abdullah Al Ahmed Street, 12170 Safat, Kuwait | 256 826 | | 256 826 | | | |
| Calyon 9 Quai du Président Paul Doumer, 92920 Paris La Défense Cedex, Dept 92, France | 225 022 | | 26 833 | 93 207 | 34 994 | 69 988 |

| Наименование Кредитора | Сумма займа, всего | Сумма к погашению | | | | |
|--|--------------------|-------------------|------------|-----------|-----------|----------|
| | | 2005 год | 2006 год | 2007 год | 2008 год | 2009 год |
| COMMERCIAL BANK OF KUWAIT PO Box 2861, Mubarak Al-Kabir Street, 13029 Safat, Kuwait | 435 143 | | 435 143 | | | |
| First International Merchant bank 7th Floor, The Plaza Commercial Centre, Bisazza Street, Sliema SLM 15, Malta | 50 209 | 8 368 | 16 737 | 16 736 | 8 368 | |
| JP Morgan Chase Bank 270 Park Avenue, New York, NY 10017, USA | 996 543 | | 996 543 | | | |
| Nordea Bank Finland Aleksanterinkatu 36B, FI-00100 Helsinki, Finland | 32 104 | 10 175 | 5 772 | 5 772 | 4 761 | 5 624 |
| ЕБПП, One Exchange Square, London EC2A 2JN, UK | 669 450 | | | 669 450 | | |
| Standard Bank London, Cannon Bridge House, 25 Dowgate Hill, London, EC4R 2SB, UK | 15 563 767 | 64 429 | 15 499 338 | | | |
| American Express Bank Gmbh, Theodor-Heuss-Allee 112, 60486 Frankfurt am Main, Germany | 5 487 214 | 2 677 800 | 2 677 800 | 131 614 | | |
| Sumitomo Mitsui Banking Corporation, Temple Court, 11 Queen Victoria St, London, EC4N 4TA, UK | 143 836 | 3 371 | 52 231 | 44 117 | 44 117 | |
| WestLB, Woolgate Exchange, 25 Basinghall Street, London EC2V 5HA, UK | 11 476 286 | 956 357 | 3 825 429 | 3 825 429 | 2 869 071 | |
| Citibank, 399 Park Avenue, New York, NY 10043, USA | 79 050 | | 79 050 | | | |
| Commerzbank, D-60261 Frankfurt am Main, Germany | 254 242 | 75 682 | 142 234 | 36 326 | | |
| Dresdner Bank, Juergen-Ponto-Platz 1, D-60329 Frankfurt am Main, Germany | 816 548 | 45 304 | 292 750 | 308 685 | 13 151 | 156 658 |
| Bank Gesellschaft Berlin, Alexanderplatz 2, D-10178 Berlin, Germany | 778 300 | 34 149 | 172 553 | 172 553 | 138 405 | 260 640 |
| Export-Import Bank of Korea, 16-1 Yoido-dong, Youngdungpo-gu, Seoul 150-996, Korea | 1 032 989 | 87 343 | 320 754 | 221 581 | 193 832 | 209 479 |
| ING Bank, Ave Marnix 24, B-1000 Brussels, Belgium | 758 058 | 94 088 | 193 530 | 188 176 | 188 176 | 94 088 |
| Bank One, One Plaza, Chicago, IL 60670, USA | 18 175 | | 18 175 | | | |

| Наименование Кредитора | Сумма займа, всего | Сумма к погашению | | | | |
|---|--------------------|-------------------|-----------|-----------|----------|----------|
| | | 2005 год | 2006 год | 2007 год | 2008 год | 2009 год |
| Allfirst Bank, 25 South Charles Street, Baltimore, MD 21201, USA | 29 575 | 7 394 | 14 787 | 7 394 | | |
| Garanti International Bank, Keizersgracht 569-575, 1017 DR Amsterdam, Netherlands | 1 253 067 | 45 682 | | 1 207 385 | | |
| Исламский Банк Развития, Kingdom of Saudi Arabia, P.O. Box 5925, Jeddah-21432 | 72 373 | | | | | 72 373 |
| Banca Nazionale Del Lavoro Via degli Aldobrandeschi, 30000163 Roma | 404 252 | 31 281 | 123 163 | 155 964 | 62 563 | 31 281 |
| Banca Popolare Di Vicenza, Udine, Via Btg. Framarin 18,1-36100 Vicenza, Italy | 512 575 | 192 215 | 64 072 | 64 072 | 64 072 | 128 144 |
| Swedbank, 8-10 Avenue de la Gare, L-1610 Luxembourg, Luxembourg | 257 938 | 184 855 | 16 240 | 16 241 | 16 241 | 24 361 |
| Bank of New York, One Wall Street, New York , NY 10286, USA | 528 090 | 125 513 | 402 577 | | | |
| Deutsche Bank Taunusanlage 12 D-60325 Frankfurt | 7 063 639 | 167 482 | 6 752 117 | 57 616 | 57 616 | 28 808 |
| Mashreq Bank P.O. Box 1250 Dubai, UAE | 105 317 | | 105 317 | | | |
| Bank of Monreal 1 First Canadian Place 24th Floor Toronto, ON M5X 1A1 | 1 575 431 | | 1 575 431 | | | |
| Минфин Республики Казахстан, г. Астана | 44 194 | 6 142 | 14 451 | 23 601 | | |
| ФРМП, 480004, г. Алматы, ул. Гоголя 111 | 267 780 | 267 780 | | | | |
| Wachovia Bank, The Widener Building 1339 Chestnut St. Philadelphia, PA 19107 | 90 742 | | 45 371 | 45 371 | | |
| Finansbank Karspeldreef 6A, 1101 CJ Amsterdam, Netherlands | 4 133 411 | 2 714 450 | 1 418 961 | | | |
| Nova Ljubljanska Banka D.D. Trg republike 2,1520 Ljubljana,Slovenia | 19 091 | | 19 091 | | | |
| Rabobank Netherlands Croeselaan 18, 3521 CB Utrecht, Netherlands | 2 940 087 | 1 407 519 | 1 532 568 | | | |
| Societe Generale, Tour Societe Generale, 17 Cours Valmy, 92972 Paris La Defense, Dept 92, France | 809 566 | | 199 592 | 199 592 | 164 153 | 246 229 |

| Наименование Кредитора | Сумма займа, всего | Сумма к погашению | | | | |
|---|--------------------|-------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | 2005 год | 2006 год | 2007 год | 2008 год | 2009 год |
| BNH Bank SA Al Pokoju 1, 31-548 Krakow, Malopolskie, Poland | 6 692 | 6 692 | | | | |
| Bayerische Hypo-und Vereinsbank AG Am Tucherpark 16, 80538 Munich, Germany | 3 863 538 | | 3 399 740 | 258 314 | 205 484 | |
| Bank Austria Creditanstalt Am Hof 2, Vordere Zollamtsstrasse 13, A-1010 Vienna, Austria | 3 401 259 | | 3 347 250 | 54 009 | | |
| Ai Ahli bank of Kuwait PO Box 1387, Safat Square, Ahmed Al-Jaber Street, 13014 Kuwait, Kuwait | 932 541 | 870 282 | 62 259 | | | |
| Всего | 68 463 015 | 10 091 333 | 45 175 800 | 7 803 205 | 4 065 004 | 1 327 673 |

6. Анализ финансовых результатов

тыс. тенге

| Объем оказанных услуг | Третий квартал 2004 года | Третий квартал 2005 года | Увелич. / уменьш., прирост % |
|--|--------------------------|--------------------------|------------------------------|
| Кредитование, всего | 170 234 907 | 220 013 324 | 29,2% |
| В том числе: | | | |
| Банкам | 686 713 | 1 300 835 | 89,4 |
| Юридическим лицам (кроме банков) | 134 305 847 | 158 258 684 | 17,8 |
| Физическим лицам (населению) | 35 242 347 | 60 453 805 | 71,5 |
| Услуги по конвертации (по обменным пунктам, покупка и продажа, в натуральных тыс. единицах) | | | |
| <u>ПОКУПКА</u> | | | |
| USD | 21 441 | 8 547 | - 60,1 |
| RUR | 300 592 | 292 764 | - 2,6 |
| EUR | 1 070 | 2 883 | 169,5 |
| <u>ПРОДАЖА</u> | | | |
| USD | 167 073 | 303 374 | 81,6 |
| RUR | 288 827 | 231 851 | - 19,7 |
| EUR | 18 132 | 10 902 | - 39,9 |
| <u>ВСЕГО</u> | | | |
| USD | 188 514 | 311 921 | 65,5 |
| RUR | 589 419 | 524 615 | - 11,0 |
| EUR | 19 202 | 13 785 | - 28,2 |
| Торговое финансирование всего, в том числе: | 29 586 277 | 26 612 489 | - 10,1% |
| Гарантии | 12 689 707 | 13 503 555 | 6,4 |

| Объем оказанных услуг | Третий квартал 2004 года | Третий квартал 2005 года | Увелич. / уменьш., прирост % |
|--|-----------------------------|-----------------------------|------------------------------------|
| Аккредитивы | 16 896 570 | 13 108 934 | - 22,4 |
| Брокерско-дилерские услуги, всего: | 158 987 662 | 264 155 830 | 66,1% |
| В том числе: | | | |
| Покупка валюты по поручению клиентов | 100 260 918 | 152 686 090 | 52,3 |
| продажа валюты по поручению клиентов | 55 621 116 | 108 289 249 | 94,7 |
| покупка ценных бумаг по поручению клиентов | 1 931 630 | 2 516 709 | 30,3 |
| продажа ценных бумаг по поручению клиентов | 1 173 998 | 663 782 | -43,5 |
| Привлечение депозитов, всего | 1 411 117 445 | 2 894 070 019 | 105,1% |
| В том числе: | | | |
| от Банков | 69 610 976 | 150 973 361 | 116,9 |
| В тенге | 43 350 621 | 99 454 533 | 129,4 |
| В валюте | 26 260 355 | 51 487 528 | 96,1 |
| От юридических лиц | 1 131 651 393 | 2 291 876 882 | 102,5 |
| От физических лиц | 209 855 076 | 300 277 715 | 43,1 |

7. Исполнение пруденциальных нормативов уполномоченного органа на отчетную дату (расчет пруденциальных нормативов на 01 октября 2005г., выполненный в соответствии с Инструкцией о нормативных значениях и методике расчетов пруденциальных нормативов для БВУ, утвержденной Постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 03.06.02г. №213) - прилагается.

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности АО «Народный Банк Казахстана» за отчетный период

8.1 Инвестиции в основные средства (здания и сооружения, оборудование, компьютерная техника, автомобили и другое) и нематериальные активы в третьем квартале 2005г.:

- Земля, здания и сооружения - 121 484 тыс.тенге;
- Компьютерное оборудование - 339 645 тыс.тенге;
- Транспортные средства - 39 276 тыс.тенге;
- Прочие основные средства - 371 143 тыс.тенге;
- Нематериальные активы - 100 953 тыс.тенге;
- **ВСЕГО: 972 501 тыс.тенге.**

8.2 Разработка и внедрение новых видов банковских услуг и продуктов.

Лучшая эквайринговая команда – в Народном Банке.

Международная платежная система VISA International совместно с 16 ведущими казахстанскими банками в период с 11 апреля по 11 июля 2005 года провела промо-

акцию «Незабываемые выходные в Диснейленде в Париже!» для всех, кто приобрел в этот период карточки VISA, VISA Electron в банках-участниках акции, или расплатился ими в торговой сети. Главным призом была возможность выиграть эксклюзивную семейную поездку в Парижский Диснейленд, а также 10 денежных призов по 50 тысяч тенге, предоставленных банками-участниками для своих клиентов.

На торжественной церемонии награждения победителей акции, прошедшей 6 сентября 2005 года, представители VISA СЕМЕА также отметили профессионализм и высокое качество работы карточных подразделений казахстанских банков. А «Лучшей эквайринговой командой» было признано эквайринговое подразделение Карточного Центра Народного Банка, которому был вручен Почетный Диплом.

Александр Калита, региональный менеджер по развитию бизнеса по странам СНГ, Visa СЕМЕА, добавил: «Банки, которые приняли участие в промо-акции, показали высокую эффективность проведения подобных мероприятий. За три месяца, с 11 апреля по 11 июля, было выпущено около 162 тысяч карт Visa, что на 7% больше, чем в первом квартале 2005 года».

Старейший банк с новейшими технологиями. Реализация бизнес программ.

Программа «Таможенные платежи с использованием платежных карточек» была запущена весной 2004 года. Плательщиком может быть любое юридическое или физическое лицо, являющееся держателем платежной карточки (VISA или MasterCard) Народного Банка, либо других банков, подключенных к данному виду платежей. Около 100 таможенных пунктов страны оборудованы для приема оплаты через платежные карточки. За период с января по август 2005 года количество таможенных платежей с использованием платежных карточек составило 68 403 ед., при этом общий объем платежей превысил 20,5 млрд. тенге.

2 декабря 2004 года Народный банк Казахстана и международная платежная система Visa объявили о выпуске новой уникальной карточки Visa Electron Instant Halyk Card. Преимущества данного продукта заключаются в его моментальном выпуске и возможности клиента воспользоваться карточкой уже через 15 минут после подачи заявления. С момента запуска данного продукта Банком было выпущено 68 131 карточек мгновенного выпуска.

С 1 ноября 2004 года у владельцев платежных карточек Народного банка появилась возможность переводить деньги друг другу через банкоматы Народного банка. Данная услуга вышла на рынок под торговой маркой Card to card. Это первая система переводов денег через банкомат на территории Казахстана и Средней Азии. За период с ноября 2004 года по сентябрь 2005 года Банком были проведены 74 602 операции общим объемом по переводам в сумме 1,5 млрд. тенге.

1 марта 2005 года Банк представил новую программу кредитования малого бизнеса – «Бизнес Lights». С помощью этой программы предприниматели могут получить кредит на более длительный срок - до 7 лет и по выгодным процентным ставкам – от 10 % годовых в валюте и 13% годовых в тенге, с возможностью кредитования стартового бизнеса. За шесть месяцев работы в рамках этой услуги профинансировано 4 124 заемщика. Средний размер займа составляет – 3 691 тыс. тенге. Объем выданных кредитов составил 15,2 млрд. тенге. При этом в процентном соотношении удельный вес кредитования стартового бизнеса по состоянию на 1 сентября 2005 года

составляет 16% от портфеля «Бизнес – Lights» и соответственно кредитование действующего бизнеса составляет 84%, в том числе 66% выданных займов имеют в обеспечении депозиты.

19 апреля 2005 года Банком была внедрена система «Мобильный банкинг» – это возможность доступа к информации о своем карточном счете, наличие постоянного контроля использования средств, точное знание времени и места проведенной операции. На данный момент заключены договора со всеми операторами сотовой связи на подключение данной услуги – ТОО «Кар-Тел» (Beeline, K-Mobile, Excess), АО «Алтел» (Dalacom, Pathword), ТОО «GSM Казахстан АО «Казахтелеком» (KCell, Activ). На 1 сентября 2005 года услугой «Мобильный банкинг» пользуются более 6 500 человек, причем основным каналом привлечения новых клиентов осуществляется через банкоматы Банка.

16 мая 2005 года стартовала новая программа кредитования среднего бизнеса «Бизнес Medium», которая предполагает получение кредита на более длительный срок - до 7 лет и в сумме до 5 млн. долларов США. Преимуществами данной программы, наряду со сроками и суммой, является возможность рефинансирования займов, полученных в других банках, а также наличие льготного периода по погашению основного долга от 3 до 12 месяцев. За первые три месяца существования программы финансирование получили 1 253 субъекта среднего бизнеса, при этом объем выданных кредитов составил 17,5 млрд. тенге.

27 августа 2005 года была введена в действие мгновенная карточка Instant Business Card - международная дебетная карточка, которая открывается на доверенное лицо организации и позволяет осуществлять представительские, командировочные и хозяйственные расходы, а также позволяет осуществлять оплату таможенных платежей.

БИЗНЕС SMALL – СТАВКА НА РАЗВИТИЕ

Сегодня Народный Банк Казахстана, основываясь на успешном опыте реализации Программы Малого Бизнеса Казахстана по кредитной линии ЕБРР, а также, учитывая потребность субъектов малого бизнеса в доступных кредитных средствах, представил новую программу кредитования малого бизнеса – «Бизнес Small», запуск которой планируется на 3 октября 2005 года.

Преимущества данной программы очень существенны.

Уникальным является то, что впервые Банком применен механизм установления ставок вознаграждения, позволяющий снизить нагрузку на бизнес в первые годы пользования займом, путем использования ставки ниже рыночной. Банк предлагает предпринимателям процентную ставку 12 % годовых в валюте на начальном этапе кредитования.

Для удобства, клиенту открывается универсальный кредитный лимит сроком до 10 лет с возможностью его освоения на любые бизнес-цели.

Существенным плюсом программы кредитования стало то, что приоритет отдается финансовому состоянию бизнеса над залоговым обеспечением.

Сроки кредитования зависят от целей финансирования. Так, кредит на пополнение оборотных средств выдается сроком до 5 лет; кредит на приобретение движимого имущества, ремонт / реконструкцию зданий, помещений коммерческого назначения – до 7 лет; кредит на приобретение недвижимого имущества / земельных участков, строительство для коммерческих целей – до 10 лет.

Сумма кредитования может варьироваться от 30 тысяч до 300 тысяч долларов США. В то же время, неизменным осталось условие возможности рефинансирования займов, полученных в других банках.

100 тысяч SMS-сообщений в месяц!

Система «Мобильный банкинг» Народного Банка Казахстана (www.halykbank.kz) за 5 месяцев эксплуатации вышла на уровень 100 тыс. SMS-сообщений в месяц. Услугами системы «Мобильный банкинг» уже пользуются более 15 тыс. держателей банковских карточек.

Система «Мобильный банкинг» мгновенно уведомляет держателей платежных карточек Народного Банка обо всех операциях, которые проходят по карт-счету. Сообщение содержит информацию о сумме сделки, времени и месте ее проведения. Клиент может подключить к данному сервису неограниченное количество основных и дополнительных платежных карточек и получать уведомления на 5 различных номеров сотовых телефонов. Более того, если совершенная транзакция, уведомление по которой Вы получили на телефон, вызывает у Вас сомнение, можно немедленно послать на номер 8080 SMS-сообщение со специальным кодом и заблокировать карточку для предотвращения возможности дальнейшего использования карт-счета в мошеннических целях (подробнее об этих и других возможностях на http://www.halykbank.kz/cards/mobil_banking).

Помимо оперативного уведомления о совершенных транзакциях, подключение к системе «Мобильный банкинг» позволяет в любое время суток без посещения Банка, отправив SMS-запрос с мобильного телефона, получать информацию об остатке денег на карточном счете или о последних десяти операциях. Для подключения к системе «Мобильный банкинг» достаточно пройти процедуру регистрации через любой банкомат или отделение Народного Банка.

Для сведения:

19 апреля 2005 года Народный Банк стал первым банком в Казахстане, запустившим мобильный сервис подобного уровня. В настоящее время услуга доступна по всем карточкам банка для пользователей всех казахстанских мобильных операторов: АО «АЛТЕЛ» (Dalacom, PAtHWORD), ТОО «КаР-Тел» (Beeline, K-mobile, Excess) и ТОО «GSM Казахстан» (K-cell, Activ).

В Казахстане с населением 15,1 млн. человек в обращении находится 2,8 млн. платежных карточек, из которых более 1,6 млн – карточки Народного Банка Казахстана. Количество абонентов мобильной связи всех трёх казахстанских операторов более 3,8 млн. человек, что превышает объём абонентов фиксированной связи (2,5 млн.).

8.3. Расширение или сокращение филиальной сети.

Филиальная сеть банка включает 538 структурных подразделений в Казахстане, три зарубежных представительства в Великобритании (Лондон), КНР (Пекин) и России (Москва).

| Наименование филиалов | На 01.01.2005 г. | На 01.04.2005 г. | На 01.10.2005 г. | Отклонение с начала года (+/-) |
|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|--------------------------------------|
| Областные | 14 | 14 | 14 | 0 |

| Наименование филиалов | На 01.01.2005 г. | На 01.04.2005 г. | На 01.10.2005 г. | Отклонение с начала года (+/-) |
|--------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|--------------------------------------|
| Региональные | 6 | 5 | 5 | - 1 |
| Районные | 126 | 127 | 126 | 0 |
| Расчетно-кассовые отделы | 378 | 382 | 393 | + 15 |
| ВСЕГО | 524 | 528 | 538 | + 14 |

- В третьем квартале 2005 года было открыты расчетно-кассовые отделы:

| Наименование филиала | Номер филиала, расчетно-кассового отдела | Населенный пункт |
|----------------------|--|--|
| Бостандыкский | 131525 | г.Алматы, пр.Аль-Фараби, 5 |
| Северо-Казахстанский | 259914 | Г.Петропавловск, ул.Интернациональная,2 |
| Павлодарский | 249920 | Г.Павлодар, ул.Кутузова, 30 |
| Акмолинский | 329911 | Г.Кокшетау, ул.Уалиханова, 179 |

8.4 информация о других событиях, которые имели место в третьем квартале 2005 года и могут оказать влияние на деятельность Банка в будущем и курс его ценных бумаг.

Облигации АО «Народный банк Казахстана» шестого выпуска в пределах облигационной программы

Шестой выпуск купонных субординированных облигаций АО «Народный банк Казахстана», в пределах первой облигационной программы был зарегистрирован Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций 01 июля 2005 года. Выпуск внесен в государственный реестр под №В19-6. Облигациям данного выпуска присвоен национальный идентификационный код (НИН) KZPC6Y10B195.

Объем шестого выпуска субординированных облигаций в пределах первой облигационной программы, составляет по номинальной стоимости 3 000 000 000 тенге, в количестве 300 000 штук облигаций, номиналом 10 000 тенге каждая. Форма выпуска облигаций – бездокументарная.

Дата начала обращения – 06 июля 2005 года. Срок обращения облигаций – 10 лет. Купонное вознаграждение - 7,5% годовых от номинальной стоимости.

Государственная регистрация акций АО «Народный Банк Казахстана»

28 июля 2005 года Агентством РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций был зарегистрирован выпуск объявленных акций АО «Народный Банк Казахстана». Выпуск внесен в государственный реестр под №А3387

и разделен на **972 733 882** (девятьсот семьдесят два миллиона семьсот тридцать три тысячи восемьсот восемьдесят две) акции, **в том числе:**

- **899 016 660** (восемьсот девяносто девять миллионов шестнадцать тысяч шестьсот шестьдесят) простых акций,
- **24 742 000** (двадцать четыре миллиона семьсот сорок две тысячи) привилегированных акций,
- **48 975 222** (сорок восемь миллионов девятьсот семьдесят пять тысяч двести двадцать две) привилегированных именных акций, конвертируемых в простые акции.

АО «Народный Банк Казахстана» в соответствии с решением Внеочередного общего собрания акционеров (Протокол №18 от 18 мая 2005 года) увеличил общее количество объявленных акций путем осуществления дробления простых акций и выпуска привилегированных акций, конвертируемых в простые акции, в количестве 43 750 000 (сорок три миллиона семьсот пятьдесят тысяч) штук.

**Управляющий директор - директор
Департамента инвестиционного банкинга
АО «Народный Банк Казахстана»**

Д.Карабаев

Главный бухгалтер

А.Федченко

Исп. Разумова И.А. 590 599